№ 1-356/2024

35RS0010-01-2024-000599-32

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

11 

» 

сентября 

2024 г. 

Вологодский городской суд в составе:

председательствующего судьи Ворочалковой И.Н., 

с участием гос. обвинителя – ст. помощника прокурора г.Вологда Александрова К.Д.,

подсудимого ФИО23, 

защитника – адвоката Ивановой Н.Ю., 

при секретаре Манойловой М.Е., 

а также потерпевшей ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>), проживающего по адресу: 

<

адрес> (своя комната), ранее не судимого, осужденного:

- 22.05.2024 Вологодским городским судом по ст.ст.222.1 ч.1, 222 ч.1, 69 ч.3 УК РФ, с применением ст.73 УК РФ, к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком на 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО23 совершил умышленное причинение 

<

данные изъяты> вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего, при следующих обстоятельствах. 

01 октября 2023 года в период времени с 13 час. 58 мин. до 17 час. 10 мин. ФИО23, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в комнате по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры с ФИО2, также находившимся в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на причинение 

<

данные изъяты> вреда здоровью последнего, действуя умышленно, нанес ФИО2 многочисленные удары руками 

<

данные изъяты>, а именно: не менее 4 ударов 

<

данные изъяты>, не менее 4 ударов 

<

данные изъяты>, не менее 2 ударов 

<

данные изъяты> и не менее 2 ударов 

<

данные изъяты>. 

В результате умышленных противоправных действий ФИО23 потерпевшему ФИО2 были причинены следующие телесные повреждения: 

- 

<

данные изъяты> травма 

<

данные изъяты> которая по признаку опасности для жизни человека расценивается как 

<

данные изъяты> вред здоровью, состоит в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевшего;

- 

<

данные изъяты> травма 

<

данные изъяты> которая по признаку кратковременности расстройства здоровья (менее 21 дня) квалифицируется как повреждение, причинившее 

<

данные изъяты> вред здоровью человека, в причинной связи со смертью не состоит;

- кровоподтек 

<

данные изъяты>, кровоподтеки 

<

данные изъяты>, которые не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, в причинной связи со смертью не состоят.

Смерть ФИО2 наступила 02 октября 2023 года не позднее 18 час. 38 мин. на месте происшествия в результате 

<

данные изъяты> травмы 

<

данные изъяты>. 

Подсудимый ФИО23 вину в совершении преступления признал частично. 

По существу предъявленного обвинения показал, что ранее с потерпевшим ФИО2 знаком не был. В 2021 купил в ипотеку комнату в общежитии по 

<

адрес>, где проживал последние 2-3 месяца после расставания с гражданской женой.

01.10.2023 днем он ходил в магазин за продуктами, после чего сидел на лавочке и пил пиво. К нему подсел ранее не знакомый ФИО2, который был в похмелья. Они разговорились. ФИО2 предложил выпить и сходил в магазин за водкой. 

После чего они пошли к нему (ФИО23) в комнату общежития по 

<

адрес>, где распивали спиртное. Согласно видеозаписи, они зашли в общежитие в 13-58. ФИО2 рассказал, что снимает в данном общежитии комнату. 

После распития спиртного он пошел провожать ФИО2 домой в комнату №, где они продолжили распивать спиртное. В комнате потерпевшего был беспорядок.

В период с 16 до 17 часов, в ходе разговора про политику и СВО ФИО2 сказал, что пошел бы воевать за Украину. Ему (ФИО23) это не понравилось, в результате чего между ними возникла словесная ссора, которая переросла в драку. Они толкали друг друга. ФИО2 прихватил его за шею. В ходе борьбы они оба упали, ФИО2 упал на спину, а он сверху на грудь и живот потерпевшего, отчего ФИО2 выдохнул с болью. Он поднял потерпевшего и наносил ему многочисленные удары кулаком 

<

данные изъяты>, отчего ФИО2 неоднократно падал на батарею, металлический стул и диван. Он поднимал потерпевшего за грудки и снова наносил удары кулаком и ладонью 

<

данные изъяты>, кинул его на диван. Всего нанес около 4-5 

<

данные изъяты>, 3-4 раза толкнул 

<

данные изъяты>, и около 7 раз потерпевший падал, также кидал его на батарею и диван. 

После того как увидел у потерпевшего кровь на лице, которая текла из носа и брови, подсел к нему и спросил его: Ты понял за что получил? ФИО2 ему ответил: Понял-понял! При этом потерпевший смахивал рукой кровь, брызги которой летели во все стороны, попали на мебель, стены, а также ему на одежду и обувь (шлепки).

После этого он предлагал потерпевшему вызвать скорую помощь, но тот отказался. Затем он ушел к себе домой. Когда уходил из комнаты, то потерпевший был в сознании, сидел на полу у дивана.

Когда вышел в общий коридор, то заглянул в холодильник, чтобы найти и приложить лед потерпевшему, но ничего не нашел. В этот момент он был с голым торсом, поскольку в ходе борьбы футболка с него слетела. Затем сполоснул руки от крови и ушел к себе в комнату. Когда выходил из секции, то во входной двери заело замок, и он толкнул дверь плечом.

На следующий день 02.10.2023 утром ушел на работу.

02.10.2023 вечером к нему пришли сотрудники полиции и его задержали, спросили про драку и он во всем признался. О том, что потерпевший умер, ему сразу не сказали. Показывали видеозапись из подъезда. В ходе осмотра его комнаты №, у него изъяли одежду и обувь, патроны, нунчаки из детства. После чего отвезли в ОП-3, где он провел ночь. 

03.10.2023 утром его отвезли в Следственный комитет.

Вину признает частично, в том, что наносил ФИО2 побои руками, ногами его не пинал, был в резиновых шлепках. Умысла на причинение 

<

данные изъяты> вреда здоровью и смерти ФИО2 у него не было. У него была обида из-за слов потерпевшего об участии в СВО на стороне Украине. Он не сдержался и ударил ФИО2, хотел побить ему лицо. Удары были умеренной силы. 

Также пояснил, что на момент знакомства видимых телесных повреждений и крови у потерпевшего не было, на здоровье тот не жаловался. На момент деяния ему был 41 год, потерпевшему - 60 лет, последний был плотного телосложения.

От его ударов кулаками по лицу у потерпевшего был сломан 

<

данные изъяты> В область груди ФИО2 не ударял, только толкал. 

<

данные изъяты> возникли от падения потерпевшего с ускорением на предметы (батарею, стул, диван), а также могли возникнуть от его падения сверху потерпевшего. На потерпевшего он не садился и к стенам его не прижимал. 

Откуда у потерпевшего была резаная рана 

<

данные изъяты> не знает, возможно получил ее на балконе.

В ходе драки на телефон ФИО2 звонила хозяйка квартиры, с которой он грубо поговорил. Телефон бросил на пол. Также слышал, как в дверь комнаты ФИО2 стучали соседи.

Кровь у него (ФИО23) на одежде и шлепках оказалась в результате того, что потерпевший смахивал кровь с лица и брызги летели везде. Кровь на трусах от того, что он подтягивал джинсы, которые с него съезжали во время драки. На костяшках правой руки была припухлость от ударов, которые он наносил потерпевшему. Телесных повреждений от действий ФИО2 у него не было.

С показаниями эксперта ФИО3 он не согласен, поскольку выводы эксперта основаны на предположениях, и у нее небольшой стаж работы.

Также считает, что есть недобросовестное отношение сотрудников скорой помощи, которые дважды не определили у ФИО2 

<

данные изъяты> и не госпитализировали его в больницу, где тому вовремя могли оказать медицинскую помощь и был шанс выжить.

Показал, что ранее после армии он работал в полиции, служил в ОМОНе. Навыками боевых искусств не владеет. Только сдавал приемы борьбы во время зачетов по службе. 3 раза был в командировках в Чечне на охране общественного порядка. 

С иском потерпевшей о возмещении морального вреда согласен частично, считает его завышенным. С иском о возмещении затрат за погребение согласен полностью. 

Кроме частичного признания вины, виновность подсудимого ФИО23 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

Так, потерпевшая ФИО1, дочь погибшего, суду показала, что с подсудимым не знакома. Погибший ФИО2 является ее отцом. Ранее отец проживал с ее братом. Последние 2 месяца перед смертью отец снимал комнату, поскольку у брата появилась девушка и он съехал, чтобы им не мешать. Отец подрабатывал сварщиком по месту работы брата. Родители были в разводе, но продолжали общаться. Ее признали потерпевшей по делу, поскольку брат все время ездит по командировкам. Последний раз она видела отца в мае 2023, последний раз разговаривала с ним по телефону 10.09.2023. Виделись редко, поскольку она жила в воинской части и находилась в декрете, отец помогал ей деньгами, водился с внучкой. 

Отец периодически употреблял спиртное, работал 2-3 месяца, потом мог пить неделю. В состоянии опьянения был спокойным, не конфликтным, мог попеть на гармошке и лечь спать.

Накануне смерти отец звонил сожительнице брата ФИО4, попросился приехать к ним на дачу отлежаться, поскольку сам не мог выйти из запоя. Говорил, что познакомился с бывшим военным, выпьет с ним пива и приедет к ФИО4. Около 16 часов ФИО4 ему перезвонила, поскольку отец не приехал, но тот уже не брал трубку.

03.10.2023 она находилась дома в воинской части, в отпуске по уходу за ребенком. Ей позвонили из ритуальной службы и сообщили, что тело отца находится в морге. Мужчина сказал, что ее номер телефона нашел в документах отца. Она позвонила в морг, где ей дали телефон следователя. Сначала она не знала о насильственной причине смерти. Отец был здоров и работал.

Вместе со следователем ездили в общежитие на 

<

адрес> где отец снимал комнату. В комнате был бардак, брызги крови на косяках, дверях, полу, лежало несколько бутылок из-под водки, тапки разбросаны. 

Со слов соседей, отец был спокойным. Они слышали шум из комнаты, стучали в комнату, говорили, что вызовут полицию. Подсудимый им ответил матом. Звонили хозяйке и вызывали скорую. Хозяйка комнаты звонила отцу, но ей ответил подсудимый, сказал: Приезжай и с тобой поговорим, нашла кому сдавать комнату. При осмотре комнаты телефон отца так и не нашли. Со слов одной соседки, та видела постороннего мужчину у холодильника.

Заявила гражданский иск о возмещении морального вреда на сумму 1 000 000 рублей, мотивируя тем, что потеряла отца, с которым были в замечательных отношениях, в результате чего испытала нравственные и моральные страдания. Занималась похоронами, в течение года вынуждена ходить по органам следствия и судам. 

Заявила иск о возмещении материального ущерба в виде затрат на похороны на сумму 45 546, 78 рублей, без спиртного. Настаивает на справедливом наказании подсудимого.

С показаниями ФИО23 в части слов отца про участие в СВО на стороне Украины категорически не согласна, поскольку ее муж (зять погибшего) является действующим военнослужащим ВС РФ, племянник ездил восстанавливать Мариуполь, ее брат (сын потерпевшего) хотел идти добровольцем на СВО, родственников на Украине у них нет, и отец всегда жалел парней, погибших на Украине. 

С показаниями подсудимого об обстоятельствах избиения также не согласна, поскольку в его показаниях все время появляются новые подробности, сначала он причину ссоры не помнил, затем вспомнил про обиду, теперь - про СВО. Считает, что в случае падения отца телесные повреждения должны быть сзади, а по СМЭ у него установлены переломы ребер спереди. 

Свидетель ФИО5, соседка погибшего, суду показала, что проживает в общежитии по 

<

адрес>, снимает комнату №. С подсудимым не знакома. Погибший ФИО2 проживал в соседней комнате № порядка 1-2 месяцей. В их секции находятся 4 комнаты с №, в № комнате проживал ФИО2, в № - ФИО6 (собственник), в № – ФИО7 (снимает комнату). Также имеются общие коридор, кухня, туалет с ванной. 

ФИО2 охарактеризовала с положительной стороны, последний играл с ее маленькой дочерью в общем коридоре. В состоянии опьянения его никогда не видела, 1 раз видела его с похмелья. По характеру потерпевший был спокойным, друзей к себе не водил. 

Последний раз видел ФИО2 с пятницы на субботу - с 29 на 30.09.2023. Видимых телесных повреждений у него не было, на здоровье он не жаловался. Про то, что его избили также не говорил. 

01.10.2023 в воскресенье утром она находилась дома, делала уборку. Не слышала как потерпевший уходил и возвращался в комнату. 

В дневное время из комнаты № услышала звон бьющегося стекла и бряканье, затем звуки ударов, шлепков и голоса. Было 2 голоса: один ФИО2 и второй мужской. Слушала как потерпевший говорил: Понял-понял! Она постучалась в комнату ФИО2 и через дверь спросила что случилось, сказала, что вызовет полицию. Посторонний голос через дверь послал ее матом. Шум драки продолжался минут 40. Звуков падения тела она не слышала, слышала только звуки ударов. 

После чего она позвонила хозяйке комнаты ФИО8 и вызвала полицию. Стала ждать полицию в своей комнате с ребенком.

Через некоторое время она услышала бряканье на общей кухне. Когда выглянула из комнаты, то увидела там ранее незнакомого ФИО23, тот был с голым торсом. Видела его со спины, руки у него были в крови и на спине кровь. Он что-то искал и гремел в холодильнике соседа ФИО7. В общий коридор она не выходила и сразу закрыла дверь комнаты, поскольку ей было страшно. 

Затем она услышала звуки льющейся воды и высмаркивания, после чего звук захлопывания входной двери, поняла, что подсудимый ушел.

Минут через 15 приехали сотрудники полиции, которым она все рассказала. В комнату ФИО2 сама не заходила. Издалека видела, что тот лежал на полу у дивана, на боку спиной ко входу, был без сознания. В комнате было все раскидано, разбито стекло в балконной двери. Сотрудники полиции вызвали скорую помощь. Телесных повреждений у потерпевшего она не видела, поскольку в комнату ее не пускали. Видела кровь на полу рядом с потерпевшим. Также в тот день приезжала хозяйка комнаты ФИО7.

Когда приехала скорая помощь, ФИО2 привели в чувство, предлагали госпитализацию в больницу, но тот отказался. Когда сотрудники скорой помощи и полиции уезжали, то положили ФИО2 на кровать.

В течение вечера она дважды стучалась в комнату и открывала дверь, чтобы проверить жив ли потерпевший, он спал и храпел, не стонал и не хрипел. Вечером ФИО7 поменял замок во входной двери в секцию, поскольку мужчина, который был у холодильника, его сломал. 

Вечером приехала соседка ФИО6, которая уезжала на выходные, и которой они с ФИО7 рассказали, что в секции была драка, приезжали скорая и полиция. 

В период с 01 по 02.10.2023 иных посторонних лиц в секции не было. Двери секции закрываются на ключ, который есть только у жильцов комнат. Чужой обуви в коридоре не было. 

На следующий день 02.10.2023 около 05-20 часов утра она обнаружила ФИО2, который лежал у комнаты ФИО7 № на боку, был сильно избит, что-то непонятно говорил, просил воды. Он был в камуфляжных штанах и с голым торсом. Были синяки ярко-фиолетового цвета 

<

данные изъяты>, лицо избито. Около комнаты ФИО2 и на полу рядом с ним была кровь. 

Как ФИО2 оказался в коридоре она не знает. Полагает, что он выполз из своей комнаты, поскольку на полу были капли крови, была кровь на ножке стола. Но потерпевший в коридоре точно не падал, поскольку по телосложению он большой и увесистый, и если бы он вышел и упал, то они бы это услышали. 

Увидев потерпевшего, она растерялась, постучалась к соседке ФИО6, та вызвала скорую помощь и полицию. Приехавшие сотрудники полиции отпустили их на работу. ФИО7 оставался в общежитии. Приезд второй бригады скорой помощи она не застала.

В течение дня ей звонила хозяйка комнаты ФИО7 и сказала, что подойдет. Однако, из-за замены замка у ФИО7 не было ключей от секции, она звонилась в дверь, но ей никто не открыл.

Вечером около 17-00 часов она (ФИО5) вернулась с работы домой. В общежитие пришли ФИО7 с другом, зашли в комнату и сообщили, что потерпевший мертв. Она в комнату ФИО2 не заходила. Мельком видела, что тот лежал на кровати на боку. После чего ФИО7 вызвала скорую помощь и полицию.

Впоследствии сотрудники полиции показывали ей видеозапись с 1 этажа общежития, на которой она узнала мужчину, которого видела у холодильника.

Свидетель ФИО7, сосед погибшего, суду показал, что проживает в общежитии по 

<

адрес> в комнате №. С подсудимым не знаком. Погибший ФИО2 был соседом, проживал в их секции около 1-3 месяцев, здоровались. Потерпевший работал, жалоб на него не было, по характеру был спокойный. Он (ФИО7) дома бывал редко, поскольку ездит в командировки. В подъезде на 1 этаже есть камеры видеонаблюдения. 

В воскресенье 01.10.2023 он находился дома. В районе обеда видел ФИО2, который был с похмелья, сказал, что ему плохо и пошел опохмелиться. Видимых телесных повреждений у потерпевшего не было. Затем с балкона он видел, как ФИО24 сидел на скамейке в парке.

Вечером в период с 15 до 17 часов слышал шум, грохот, как будто падает мебель, что-то кидают, откуда шум не понял. Он подумал, что дерутся. Выбежала соседка из комнаты № ФИО5, которая кричала, стучалась в комнату №, говорила, что вызовет полицию. Шум продолжался около 1 часа, затем стало тихо. 

После чего приезжали первая скорая помощь и полиция, которые прошли в комнату №. Он в комнату потерпевшего не заходил. Издалека видел, что ФИО24 лежал на полу у дивана, с признаками жизни, у него были телесные повреждения, текла кровь из носа. Видел, что в комнате все раскидано, грязь, валялись бутылки, был крайне неприятный запах. Сотрудники скорой помощи подняли ФИО24 на диван. Потерпевший на вопросы не отвечал, мычал, скорее из-за алкогольного опьянения. Слышал, как ФИО24 предлагали госпитализацию, но тот отказался.

На следующий день 02.10.2023 утром соседка ФИО5 обнаружила, что ФИО2 лежал на кухне у двери в его (ФИО7) комнату. Потерпевший лежал на боку, был избит, просил воды. У него спрашивали может ли он подняться. Тот ответил, что не может, что у него все болит. У него из носа текла кровь, была разбита губа. На повреждения на теле не обратил внимания. Потерпевший был в камуфляжных штанах и с голым торсом. Утром звуков падающего тела он не слышал. 

Соседка ФИО6 из комнаты № второй раз вызвала скорую и полицию. Сотрудники второй скорой помощи перенесли ФИО2 в его комнату на диван, он говорил, что ему больно, но где именно не говорил. Предлагали госпитализацию, тот отказался. В 07-50 он ушел на работу. 

Около 16-00 пришел с работы, приоткрыл дверь комнаты ФИО2, чтобы посмотреть живой или нет. Потерпевший лежал на диване и храпел, подумал, что он спит.

02.10.2023 вечером пришла хозяйка комнаты № ФИО8 с мужчиной, которые зашли в комнату потерпевшего и сказали, что ФИО2 уже мертвый. Видел, что потерпевший лежал на диване. Обстановка в комнате была та же, на полу была кровь.

Со слов ФИО5 ему известно, что та видела подсудимого на кухне со спины, когда он осматривал его (ФИО7) холодильник. Из холодильника ничего не пропало. 

Накануне вечером меняли замок во входной двери в секцию, т.к. ФИО7 не могла найти ключи.

Свидетель ФИО6, соседка погибшего, суду показала, что проживает в общежитии по 

<

адрес> в комнате №. С подсудимым не знакома. Потерпевший ФИО2 проживал в соседней комнате №, которую снимал у ФИО8 около 1 месяца. Она видела потерпевшего не часто на общей кухне. По характеру он был тихим и спокойным. Видела его в состоянии опьянения, тогда он тоже был спокойным. В комнате ФИО2 всегда было тихо.

В октябре 2023 на выходные она уезжала и вернулась 01.10.2023 вечером. Со слов соседей ФИО7 и ФИО5 узнала, что был конфликт и соседа ФИО2 сильно избили, и они вызывали скорую.

02.10.2023 около 06 часов утра к ней постучалась ФИО5 и сказала, что ФИО24 лежит между комнатами № и №, сильно избит. Она сама потерпевшего не разглядывала. Видела, что тот лежал на боку в сознании, было видно, что ему плохо. Потерпевший был в камуфляжных штанах с голым торсом. Телесные повреждения у него не рассматривала, поскольку боится. Они вызвали скорую и полицию. Когда приехала полиция, она ушла на работу. Скорая помощь приезжала уже без нее.

02.10.2023 вечером пришла хозяйка комнаты № ФИО8 зашла в комнату и сказала, что потерпевший умер. В комнату ФИО2 она не заходила. Обстоятельства причинения ему телесных повреждений ей не известны.

Свидетель ФИО8, собственник комнаты, суду показала, что у нее в собственности есть комната по адресу: 

<

адрес> которую она сдавала ФИО2 3 месяца. Видела потерпевшего только 2 раза, деньги за комнату он передавал через соседей. Ранее жалоб от соседей на него не было. 

01.10.2023 около 16 часов ей позвонили соседи и сказали, что в ее комнате драка. Она позвонила на номер телефона ФИО2, ответил не потерпевший, а ранее незнакомый подсудимый, который матом сказал: Ты кто такая, чтобы таким сдавать комнату, приходи и с тобой поговорим. Когда она позвонила второй раз, трубку никто не взял.

Около 17 часов она пришла в общежитие, там уже находились сотрудники полиции. ФИО2 лежал на полу на боку, был избит, лицо опухшее, в синяках. Кровь была на шкафу и обоях. На балконе разбиты стекла, которые просто стояли. Она спросила у ФИО2 все ли хорошо. Тот невнятно ответил, полагает из-за алкогольного опьянения и побоев. В комнате было грязно, раскиданы вещи, бутылки, видно было, что пили не 1 день. В комнате было 2 стопки, бутылки, много немытой посуды. После чего она ушла.

Со слов ФИО5 знает, что та слышала крики из комнаты потерпевшего, видела подсудимого с голым торсом и в крови, который помыл руки, смотрел в чужом холодильнике и сломал замок в секции. 01.10.2023 вечером ФИО9 поменял данный замок. 

Затем ей позвонила соседка ФИО5, сказала, что приезжала скорая помощь, но ФИО2 от госпитализации отказался. 

02.10.2023 в 6 часов утра ей позвонила соседка ФИО5, сказала, что ФИО2 выполз из своей комнаты в общий коридор и просил воды, и она вызвала скорую помощь. 

Днем она приходила в общежитие, однако в секцию не попала. У нее не было ключей, и дверь в секцию ей никто не открыл. 

Около 17 часов она с ФИО9 снова пришла в общежитие, зашли в комнату. ФИО2 лежал на диване без сознания и признаков жизни. ФИО9 потрогал пульс, тело было холодное. После чего они сразу вызвали скорую помощь и полицию. Больше она в комнату не заходила. 

Около 18 часов приехавшие врачи третьей скорой помощи зафиксировали смерть ФИО2.

Впоследствии со слов соседа ФИО7 она узнала, что приезжала вторая скорая помощь, которая положила ФИО2 на диван, от госпитализации он отказался. Тот не говорил, только мычал. 

Из показаний свидетеля ФИО9, знакомого ФИО7, данных на следствии и оглашённых в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 119-120), следует, что в октябре 2023 ФИО25 (ФИО7) ему рассказала, что в комнате, которую она сдает, накануне избили человека, приезжали скорая и полиция, он от госпитализации отказался. На следующий день соседи нашли мужчину в секции, снова вызвали скорую и полицию, он снова от госпитализации отказался. 

В районе обеда они с ФИО8 поехали в общежитие, чтобы проверить как себя чувствует этот мужчина. Поскольку у ФИО25 не было ключей, а соседи были на работе, то в секцию они не попали.

Вечером они снова пошли в общежитие. Он зашел в комнату, где был беспорядок, кровь, обнаружил, что мужчина уже не живой. После чего они вызвали скорую помощь и полицию, которая констатировала смерть мужчины. Мужчина лежал на диване на боку, лицом к стене, головой к дверям, был одет в камуфляжные штаны с голым торсом. Все лицом было опухшее и в крови, изо рта текла кровавая слюна, был синеватого оттенка. 

Со слов соседей, мужчина был спокойным. До приезда сотрудников полиции они осмотрели камеры видеонаблюдения в общежитии, и видели, что после времени примерного избиения мужчины из общежития никто не выходил.

Из показаний свидетеля ФИО10, сотрудника полиции ОБ ППСП (1 наряд), данных на следствии и оглашенных в суде с согласия сторон (том 1 л.д. 137-138), следует, что 01.10.2023 после 15 часов, находясь на смене в составе патруля, по сообщению дежурной части выезжали на адрес: 

<

адрес> по факту драки. Прибыв на место, их встретила соседка, сказала, что слышала звуки драки в комнате №. В данной комнате они обнаружили мужчину, который лежал на полу, установили его личность по паспорту - ФИО24. У мужчины было разбито лицо, кровь была свежая, текла из носа. Пытались установить с кем он пил, но тот пояснить не смог. При осмотре комнаты заметил кровь на стене и полу, было ощущение, что били его не в одном месте. В комнате был беспорядок, следы драки, бутылки водки, вещи на полу разбросаны. 

После чего приехала скорая помощь, которая осмотрела мужчину и уговаривали о необходимости госпитализации, но ФИО24 отказался и остался в комнате, лег на диван. Он составил рапорт и сообщил в дежурную часть. В тот день им велась видеозапись на видеорегистратор Дозор, которую он скопировал на диск и выдал следователю.

Свидетель ФИО11, ст. оперуполномоченный ОУР, суду показал, что его подразделение занимается проведением ОРМ по факту обнаружения трупов. Первыми на место происшествия обычно прибывают сотрудники БППСП. 

В ходе следствия он изымал диск с видеозаписью из общежития, которую выдал следователю. 

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты были допрошены дополнительные свидетели, а именно: 

Сотрудники полиции:

Свидетель ФИО12, ранее был стажером в БППСП (1 наряд ), суду показал, что вместе с сотрудником БППСП ФИО10 вечером выезжали в общежитие на 

<

адрес> этаж. Туда же прибыл еще 2 сотрудника автопатруля, которые потом ушли на другой адрес. Полицию вызвала соседка, которая услышала шум драки. 

Помнит, что в комнате на полу лежал мужчина, был избит, в состоянии опьянения. Видел у него телесные повреждения и кровь на голове. Также были кровь на полу и на одежде. В комнате были разбросаны вещи. Мужчина говорил неразборчиво. ФИО10 спрашивал у мужчины что случилось, вызвал скорую помощь. Посадил его спиной к дивану. Он в это время стоял у дверей и в комнату не заходил. Также спускался на 1 этаж, чтобы открыть дверь врачам корой помощи. 

Затем приехали 3 сотрудника скорой помощи, были девушка и 2 молодых человека, которые осмотрели потерпевшего, подняли с пола и посадили его на диван. Предлагали отвезти в больницу, но мужчина от госпитализации отказался. Врачи поднимали ему футболку и смотрели спину либо живот. На спине вроде были синяки. Врач заполняла документы, разъясняла последствия отказа от госпитализации, что тот может умереть. 

После чего скорая уехала. Они еще пытались выяснить кто побил потерпевшего, но тот отвечал невнятно. Думает, что из-за состояния опьянения и травмы. Затем поехали на другой адрес. Когда уезжали, потерпевший оставался на диване.

Свидетель ФИО13, сотрудник полиции БППСП (2 наряд), суду показал, что 02.10.2023 около 06-07 часов утра в составе автопатруля с водителем ФИО14 по сообщению дежурной части выезжали в общежитие в районе Заречья. Дверь открыла соседка, которая вызвала полицию. Мужчина лежал в общей комнате у стола на боку, говорил неразборчиво. У мужчины было много телесных повреждений: 

<

данные изъяты>. Мужчины был в штанах с голым торсом. Вызвали скорую помощь.

Со слов соседки, накануне днем была драка, соседа побили, и ранее уже приезжали скорая и полиция. После чего соседка ушла на работу. 

Затем приехала скорая помощь, врачи которой осмотрели мужчину. Вместе с врачами скорой они подняли мужчину с пола и помогли завести в комнату, где посадили на диван. Мужчине неоднократно предлагали госпитализацию, от которой он отказался. В комнате был бытовой беспорядок, грязно, валялись бутылки. Следов драки не было.

По результатам выезда он составлял рапорт и брал объяснения с соседки (том 1 л.д. 13, 14). У него был видеорегистратор Дозор, видеозапись с которой после смены он сдал в дежурную часть. 

Сотрудники скорой помощи:

Свидетель ФИО15, врач скорой помощи (1 бригада), суду показала, что обстоятельства вызова помнит смутно. Согласно карты вызова СМП от 01.10.2023 (том 1 л.д. 166), поступил вызов по факту ножевого ранения. Вместе с фельдшерами ФИО16 и ФИО17 приехали на адрес. Долго не могли попасть в общежитие, звонили диспетчеру. После чего их встретили сотрудники полиции, которые уже находились на адресе.

Потерпевший сидел на диване. Кто и как перемещал потерпевшего с пола на диван она не помнит. Обычно перемещают человека за руки и за ноги. На диван потерпевшего они не бросали. Мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения. У мужчины было нарушение речи из-за состояния опьянения. Обстоятельства получения травмы он не пояснял.

Она осматривала потерпевшего и заполняла карту вызова в планшете. У мужчины были признаки 

<

данные изъяты>, что является основанием для госпитализации. Были видимые телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> синяк и отек, болезненность при пальпации, что может свидетельствовать 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> была резаная рана. Не помнит снимал ли мужчина одежду. Обычно осматривают раны и где болит. Про пальпацию тела в карте не написано. Тело мужчины не осматривали, поскольку жалоб на боль 

<

данные изъяты> он не предъявлял.

Фельдшером по ее указанию была проведена обработка ран. Потерпевшему неоднократно предлагалось поехать в больницу, но от госпитализации он категорически отказался, что было зафиксировано на видеорегистратор сотрудников полиции. Согласно ФЗ-323, необходимо согласие пациента на госпитализацию. Потерпевшему разъяснились последствия отказа от госпитализации, что он может умереть. Он ответил, ну и пусть. Без согласия пациента они не могут его госпитализировать. Отказ от госпитализации, где пациент не расписался (том 3 л.д. 60), заполняла она.

Свидетель ФИО16, фельдшер сворой помощи (1 бригада), суду показал, что выезд на адрес к ФИО2 не помнит из-за большого количества вызовов. 

Согласно фототаблице к протоколу осмотра видеозаписи от 01.10.2023 (том 1 л.д.142-146) в комнату поднимались втроем. Врач осматривала мужчину и заполняла карту вызова. Он, как фельдшер, выполнял указания врача. Наличие дизартрии речи может быть в результате 

<

данные изъяты> и алкогольного опьянения. Какие у потерпевшего были телесные повреждения, он не помнит. Потерпевший от госпитализации отказался. Письменное добровольное согласие на осмотр и отказ от госпитализации оформляются на одном бланке. Без согласия пациента госпитализировать они не могут, только если человек без сознания. 

Свидетель ФИО17, фельдшер скорой помощи (1 бригада), суду показал, что 01 или 02.10.2023 он вместе с врачом ФИО15 и фельдшером ФИО16 в составе бригады выезжали по вызову в общежитие к потерпевшему ФИО24. На адресе уже находились сотрудники полиции.

Потерпевшим был мужчина возрастом более 50 лет, у него были гематомы 

<

данные изъяты>. Мужчина находился в сильной степени опьянения. Где находился мужчина и как был одет, он не помнит. Возможно они перемещали пациента с пола на кровать, чтобы врач его осмотрел. 

Врач осматривала тело, про 

<

данные изъяты> не помнит. Жалобы на боль не помнит. Подозрений на 

<

данные изъяты> не было. Фельдшер по поручению врача производит манипуляции: уколы, обработку ран, перевязки. Мужчине оказали медицинскую помощь, обработали лицо. Карту вызова скорой помощи заполняет врач. 

Втроем предлагали потерпевшему поехать в больницу, но тот от госпитализации отказался. Состояние мужчины было тяжелым. Речь он понимал и на вопросы отвечал. Врач разъясняла ему последствия отказа от госпитализации, что он может умереть. Против воли пациента они госпитализировать не могут, поскольку человек находился в сознании. Без согласия пациента могут госпитализировать только если человек находится без сознания. 

Свидетель ФИО18, ранее работал фельдшером скорой помощи ( 2 бригада), суду показал, что обстоятельства выезда к потерпевшему ФИО2 не помнит.

Согласно карте вызова ССМП от 02.10.2023, с ФИО19 выезжали на адрес по факту избиения мужчины. Визуально у потерпевшего были: 

<

данные изъяты> гематомы 

<

данные изъяты>, алкогольное опьянение. Мужчина находился в тяжелом состоянии и нуждался в госпитализации. Однако, от госпитализации он отказался. Не помнит, расписывался ли мужчина в бланке отказа. Он, как старший бригады, проводил осмотр мужчины. Осматривал голову на предмет 

<

данные изъяты>, остальное – при наличии жалоб. Диагноз 

<

данные изъяты> ставится в стационаре после снимка головы. Наличие 

<

данные изъяты> не помнит. 

<

данные изъяты> внешне могут быть не видны. Второй фельдшер в осмотре не участвовала. Полагает, что мужчину они осматривали в комнате, а не в коридоре. Обычно уточняют обстоятельства получения травмы и записывают в карту вызова со слов лица. Про то, что потерпевшему ранее уже вызывали скорую помощь (1 бригаду) соседи не говорили.

<

данные изъяты> возникает не сразу, а спустя время, является экстренным состоянием и человек может умереть в течение часа. Госпитализировать пациента без его согласия они не могут. Стараются уговорить. Согласие на осмотр и отказ от госпитализации оформляются на одном бланке.

Свидетель ФИО19, фельдшер скорой помощи ( 2 бригада), суду показала, что помнит, что вместе с фельдшером ФИО18 выезжали по вызову в общежитие. В комнате лежал мужчина, и находились 2 сотрудника полиции. 

<

данные изъяты> у мужчины было в несвежих гематомах, он был в состоянии опьянения. ФИО18, который был страшим бригады, осмотрел мужчину. Она заполняла карту вызова. Сотрудники полиции помогли мужчине дойти до комнаты. В комнате был беспорядок. мусор. Мужчина отказался от госпитализации. Другие подробности не помнит. 

Свидетель ФИО20, врач скорой помощи ( 3 бригада), суду показала, что при выезде на адрес, их встретили соседи. В комнате на диване обнаружили мужчину без признаков жизни. Они констатировали смерть мужчины. Труп был в признаками насильственной смерти. Также были следы запекшейся крови на голове, лице, одежде. На теле были трупные пятна, т.е. смерть наступила более чем за 2 часа до приезда скорой. Телесные повреждения на грудной клетке не видели, поскольку переворачивать труп нельзя. 

Со слов соседей, ей известно, что до них приезжали 2 скорые помощи, в тот день утром и накануне вечером. И мужчина отказался от госпитализации

Свидетель ФИО21, фельдшер скорой помощи ( 3 бригада), суду показал, что обстоятельства выезда в общежитие на 

<

адрес> не помнит, поскольку часто выезжают на данный адрес. Была обычная констатация смерти. Мужчина был без признаков жизни. Врач констатировала смерть и оформила документы. На месте уже были сотрудники полиции. В комнате был беспорядок. Соседи говорили, что до них приезжал не 1 скорая и мужчина отказался от госпитализации.

Допрошенная в судебном заседании судебно-медицинский эксперт ФИО3 суду показала, что имеет высшее медицинское образование, далее обучалась на кафедре судебно-медицинской экспертизы СЗГУ им.Мечникова, стаж работы с 2023. В ходе следствия проводила СМЭ трупа ФИО2 (том 1 л.д. 171-179), выводы которой полностью подтверждает. 

Дополнила, что на трупе были установлены многочисленные повреждения, которые она оценивала как прижизненные. 

<

данные изъяты> образовалась от действия тупых твердых предметов по механизму образования одновременного удара и сдавления. Например, от удара предметом с упиранием в стену, пол, диван, можно сесть сверху и наносить удары. Причинение данной 

<

данные изъяты> при неоднократных падениях с высоты собственного роста невозможно. Имеется 4 области приложения силы и признаки сдавления. Сдавление – это одновременное воздействие между 2 сторон. 

<

данные изъяты> являются прямыми, которые образовались в месте приложения силы от непосредственного воздействия. 

<

данные изъяты> являются непрямыми, образовались вдали от места приложения силы, в результате деформирования 

<

данные изъяты>, в результате сдавления. 

<

данные изъяты> является прямым, образовался в месте приложения силы, мог возникнуть как от удара, так и от сдавления. Также мог образоваться от падения на какой-то предмет. 

<

данные изъяты> не могла образоваться в результате падения и соударения. 

<

данные изъяты> взаимно отягощают друг друга. Подвижность 

<

данные изъяты> можно выявить при пальпации, с учетом конституции человека. Визуально 

<

данные изъяты> не видно. Врач может их не определить, поскольку жалобы на боль еще не означают, что там перелом, может быть синяк. 

<

данные изъяты> определяются с помощью рентгена. Помимо этого имеется 

<

данные изъяты>, где также имеется 4 области приложения силы. Образование 

<

данные изъяты> в результате падения невозможно, т.к. имеются признаки сдавления. Все вместе повреждения возникли минимум от 12 воздействий. 

Также были выявлены прижизненные хронические заболевания, не возрастные, а возникшие от употребления алкоголя, которые в причинно-следственной связи со смертью не состоят. С такими заболеваниями люди живут всю жизнь. 

Потерпевший мог совершать активные действия до наступления критического уровня 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. Бывает несколько видов 

<

данные изъяты>: молниеносная, когда смерть наступает в течение нескольких минут, подострая – смерть возникает до 12 часов, и острая – смерть наступает через 12 и более часов, до нескольких дней. Даже при оказании своевременной медицинской помощи уровень летального исхода от жировой эмболии очень высокий.

Для 

<

данные изъяты> характерно наличие светлых промежутков, нет специфической симптоматики, плюс сопутствует наличие алкогольного опьянения, что затрудняет диагностику. Жалобы потерпевшего на боль не свидетельствуют о 

<

данные изъяты>. Также наличие опьянения может смазать симптомы травмы груди.

Отсутствие у нее при проведении СМЭ 3 карт вызова скорой помощи не повлияло на выводы экспертизы о характере телесных повреждений и причину смерти. 

Свидетель защиты ФИО22, бывшая гражданская жена подсудимого, суду показала, что в период с 2015 по август 2023 проживали в гражданском браке, от брака есть 2 детей в возрасте 7 и 5 лет. 03.08.2023 они со ФИО23 расстались и больше вместе не жили. После чего ФИО23 жил в общежитии на 

<

адрес> своей комнате, которую купил 3 года назад в ипотеку. 

Охарактеризовала подсудимого с положительной стороны, по характеру спокойный, работал водителем погрузчика, по выходным пил только пиво. После расставания общался с детьми и помогал ей материально. 

После задержания ФИО23 ей позвонил, со слов которого она узнала, что он подрался и человек умер. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 02.10.2024 по факту обнаружения трупа ФИО24 с телесными повреждениями на лице (т. 1 л.д. 4);

- сообщением о происшествии от 01.10.2023, согласно которому 01.10.2023 в 17-16 поступило сообщение от соседки ФИО5 о том, что по адресу: 

<

адрес> была драка, в секции побитый мужчина в крови (т. 1 л.д. 8);

- рапортом сотрудника ОБ ППСП ФИО10 от 01.10.2023 по факту обнаружения гр. ФИО2, вызова ему скорой помощи и его отказа от госпитализации (том 1 л.д. 9)

- сообщением о происшествии 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в 06-07 поступило сообщение от соседки ФИО6 о том, что по адресу: 

<

адрес> подъезде на № этаже спит мужчина (т. 1 л.д. 12);

- рапортом сотрудника ОБ ППСП ФИО13 от 02.10.2023 по факту обнаружения гр. ФИО24 с признаками побоев, осмотрен бригадой скорой помощи, от госпитализации отказался (том 1 л.д. 13),

- рапортом сотрудников ОБ ППСП ФИО26 и ФИО27 от 02.10.2023 по факту выявления в 21-19 гр. ФИО23 и доставления его в ОП-3 (том 1 л.д. 19),

- рапортом у участкового уполномоченного ОП-3 ФИО28 от 02.10.2023 о задержании ФИО23 (том 1 л.д. 19),

- сообщением о происшествии от 02.10.2023, согласно которому 02.10.2023 в 18-18 поступило сообщение ФИО9 о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп ФИО2 со следами побоев (т. 1 л.д. 25);

- сообщением о происшествии от 02.10.2023, согласно которой 02.10.2023 в 18-52 поступило сообщение из скорой помощи о том, что по адресу: 

<

адрес> обнаружен труп ФИО2 с признаками насильственной смерти, избит 01.10.2023 (т. 1 л.д. 27);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023 с фототаблицей и схемой к нему - комнаты в общежитии по адресу: 

<

адрес> согласно которому в комнате на диване обнаружен труп ФИО2 с голым торсом, с телесными повреждениями в области головы, лица, туловища и конечностей, тело обпачкано кровью. В комнате имеются следы крови, беспорядок, разбросаны вещи, стоит стул, имеются признаки распития спиртного. 

В ходе осмотра обнаружено и изъято: штаны, носки – с трупа ФИО2, следы рук и обуви на дактилопленках, смывы бурого цвета с пола у дивана, со шкафа, вырезы с обоев и поверхности дивана, наволочка (т.1 л.д. 29-38);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.10.2023 с фототаблицей и схемой к нему - с участием ФИО23, комнаты в общежитии по адресу: 

<

адрес> в ходе которого обнаружено и изъято: одежда и обувь ФИО23 - куртка, из стиральной машинки - футболка, трусы со следами бурого цвета; джинсы, резиновые шлепки со следами бурого цвета, патроны, нунчаки, телефон (т. 1 л.д. 39-47);

- протоколом освидетельствования ФИО23 от 03.10.2023 с фототаблицей к нему, согласно которому у последнего на правой кисти на костяшке среднего пальца обнаружен а припухлость (т. 1 л.д. 61-63);

- явкой с повинной ФИО23 от 03.10.2023, в которой он собственноручно указал, что нанес ФИО2 телесные повреждения в ходе распития спиртных напитков. ФИО2, будучи в состоянии опьянения, нецензурно выражался в его адрес и оскорблял его ему стали неприятны его оскорбления, и он ударил ФИО2 кулаком в область лица, отчего тот упал, при этом задел боком край дивана или табуретки. Затем он встал. Он еще ударил ФИО2 по лицу, 2 раза он упал, задев какую-то мебель. Затем он ушел домой. ФИО2 находился в сознании, сидел на полу и что-то бормотал. В содеянном раскаивается, приносит извинения родным и близким ФИО2. Не хотел причинять ему смерть. Это просто несчастный случай. Просит не судить его строго (т. 1 л.д. 82);

- протоколом осмотра предметов от 05.10.2023 - нунчаки и сотового телефона «infinix» (т. 1 л.д. 83);

- протоколом выемки от 09.10.2023 - в БУЗ ВО «БСМЭ» образцов крови ФИО2 (т. 1 л.д. 87-88);

- ответом УМВД от 17.10.2023 о направлении видеозаписи Дозор-77, которая осуществлялась сотрудниками ОБ ППСП ФИО10 и ФИО12 во время выезда на адрес: 

<

адрес> (том 1 л.д. 103), 

- картой вызова скорой медицинской помощи от 01.10.2023, ( 1 бригада в составе врача ФИО15, фельдшеров ФИО16 и ФИО17), согласно которой 01.10.2023 в 17-43 поступил вызов скорой помощи по адресу: 

<

адрес>, ножевое ранение. 

В 17-55 на месте обнаружен ФИО2, диагноз: 

<

данные изъяты>. Жалобы: активно не предъявляет. Обстоятельства травмы не уточняет имеется запах алкоголя, дизартрия. В 

<

данные изъяты>, выраженные отеки. 

<

данные изъяты> отек, деформация, болезненность при пальпации у ноздрей следы кровотечения. На 

<

данные изъяты> многочисленные кровоподтеки. На 

<

данные изъяты> резаная рана длиной 4 см, кровоточит.

На месте: осмотр, обработка раны. Категорический отказ от госпитализации в присутствии сотрудников полиции, отказ записан на видеорегистратор (т. 1 л.д. 106);

- картой вызова скорой медицинской помощи от 02.10.2023 (2 бригада в составе фельдшеров ФИО18 и ФИО19), согласно которой 02.10.2023 в 06-41 поступил вызов скорой помощи по адресу: 

<

адрес>, избили, на месте полиция. 

В 06-58 на месте обнаружен ФИО2, диагноз: 

<

данные изъяты>. Жалобы: объективно не формулирует. Со слов соседей и полиции был избит около 2 дней назад. Длительное время употребляет алкоголь. ССМП вызывали сотрудники полиции. Дезориентирован, заторможен. 

<

данные изъяты> губы. Из носа следы остановившегося кровотечения. От госпитализации категорически отказался. Рекомендовано обратиться в поликлинику (т. 1 л.д. 107);

- картой вызова скорой медицинской помощи от 02.10.2023 ( 3 бригада в составе врача ФИО20, фельдшера ФИО21), согласно которой 02.10.2023 в 18-16 поступил вызов скорой помощи по адресу: 

<

адрес>, констатация смерти. 

В 18-38 на месте обнаружен ФИО2, труп обнаружили соседи около 18, вызвали скорую и полицию, со слов соседей последний раз видели живым в 6 утра. Составлен протокол констатации смерти, сообщено в полицию (т. 1 л.д. 107);

- протоколом проверки показаний ФИО23 на месте от 01.10.2023 (том 1 л.д. 111),

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 – следов рук и обуви на дактилопленках, вырезов с дивана и обоев со следами бурого цвета. Смыва бурого цвета со шкафа и с пола у дивана, образцов буккального эпителия ФИО23, образцов крови ФИО2, одежды ФИО2 и наволочки со следами бурого цвета, одежды и тапок ФИО23 со следами бурого цвета (т. 1 л.д. 123-125);

- протоколом выемки от 23.11.2023 с фототаблицей к нему - у свидетеля ФИО11 оптического диска с видеозаписью от 01.10.2023 (т. 1 л.д. 131-133);

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023 с фототаблицей к нему – диска с видеозаписью, ранее изъятого у свидетеля ФИО11, согласно которой 01.10.2023 в 13-58 в подъезд заходят 2 мужчин ( ФИО23 и ФИО2) (т. 1 л.д. 134-135);

- протоколом выемки от 24.11.2023 с фототаблицей к нему - у свидетеля ФИО10 оптического диска с видеозаписью с видеорегистратора «Дозор» от 01.10.2023 (т. 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов от 24.11.2023 с фотоизображениями – диска с видеозаписями, ранее изъятого у свидетеля ФИО10, согласно которого 01.10.2023 в 17-34 приходит сотрудник полиции, в коридоре соседка поясняет: Там дрались, сейчас тишина. В комнате на полу лежит мужчина на боку, в комнате беспорядок, вещи раскиданы. Мужчина одет в камуфляжную куртку и штаны, лицо разбито, из носа течет кровь. На полу имеются капли крови. Установлена личность мужчины ФИО2. Сотрудник полиции пытается выяснить обстоятельства получения травмы и вызывает скорую помощь. При приезде БСМП, мужчина отказывается от госпитализации. После чего сотрудники скорой и полиции уезжают в 18-35. Мужчина остается в комнате на диване (т. 1 л.д. 142-146);

- заключением судебно-медицинской экспертизы № от 02.11.2023, согласно выводам которой смерть ФИО2 наступила в результате 

<

данные изъяты>

Давность наступления смерти ФИО2 составляет срок около 1-2 суток до начала исследования трупа в морге. 

При судебно-медицинском исследовании трупа ФИО2 обнаружены следующие повреждения: 

1. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> по среднеключичной линии являются прямыми, образовались в месте приложения травмирующей силы, на что указывает их разгибательный характер: на наружной костной пластинке края переломов мелкозубчатые с выкрашиванием костного вещества, на внутренней костной пластинке - относительно ровные, сопоставимы.

<

данные изъяты> по косовертикальной линии, идущей сверху вниз от среднеключичной линии до передней подмышечной линии, являются непрямыми, образовались вдали от места приложения силы, на что указывает их сгибательный характер: по наружной костной пластинке относительно ровные, сопоставимы, по внутренней костной пластинке- крупнозубчатые с выкрашиванием костного вещества.

<

данные изъяты> является прямым, образовался в месте приложения травмирующей силы, на что указывает его разгибательный характер: на наружной костной пластинке края перелома мелкозубчатые с выкрашиванием костного вещества, на внутренней костной пластинке - относительно ровные, сопоставимы.

<

данные изъяты> является прямым, образовался в месте приложения травмирующей силы, на что указывает его неполный разгибательный характер: на наружной поверхности грудины линия перелома проходит поперечно, края перелома крупнозубчатые, плотно не сопоставляются, с мелкими отщеплениями и козырькообразными отгибаниями прилежащего компактного вещества; повреждения костной пластинки на внутренней поверхности грудины отсутствуют.

Таким образом, 

<

данные изъяты> среднеключичной линии образовались от удара (ударов) в переднюю поверхность груди слева; поперечный перелом правого 4 ребра по передней подмышечной образовался от удара (ударов) по передней поверхности груди справа; поперечный перелом грудины во 2 межреберии образовался от удара (ударов) по передней поверхности груди в проекции верхней трети рукоятки грудины; поперечные переломы правых ребер 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 по косовертикальной линии, идущей сверху вниз от среднеключичной линии до передней подмышечной линии образовались в результате деформации грудной клетки.

<

данные изъяты> образовалась прижизненно в срок от 2 часов до 1,5 суток до наступления смерти, что повреждается синюшным, бледно-синюшным и багрово-синюшным цветом кровоподтеков, блестящими темно-красными кровоизлияниями с 

<

данные изъяты>, а также результатами судебно-гистологического исследования: «...Кровоизлияния с выраженными в них клеточными реакциями, характер которых свидетельствует о переживаемости с момента травмы, давность которой вероятно можно исчислять в промежутке времени не менее нескольких часов...».

<

данные изъяты> образовалась от действий тупого твердого предмета (предметов) по механизму удара и/или сдавления, что подтверждается закрытым характером переломов ребер и грудины, наличием кровоподтеков и кровоизлияний в мягких тканях.

<

данные изъяты>, осложнившаяся развитием жировой эмболии легких сильной степени, по признаку опасности для жизни и в соответствии с п. 6.2.8. "Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", утвержденных Приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н, расценивается как 

<

данные изъяты> вред здоровью. 

<

данные изъяты> состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Установлено 4 области приложения силы 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, в проекции верхней 

<

данные изъяты>; передняя поверхность 

<

данные изъяты> справа в средней трети; передняя поверхность 

<

данные изъяты> и средней третях.

<

данные изъяты> образовалась от не менее 4 воздействий в вышеперечисленные области груди.

После получения 

<

данные изъяты> потерпевший мог совершать активные действия, до развития критического уровня 

<

данные изъяты>, которая учитывая характер и давность причинения повреждений, наступила во временной промежуток от 2 часов до 1,5 суток до смерти.

Каких-либо заболеваний, которые могли существенно повлиять на наступления смерти от 

<

данные изъяты>, осложнившейся 

<

данные изъяты>, при судебно- медицинском исследовании трупа не обнаружено.

<

данные изъяты>

Раны 

<

данные изъяты> являются ушибленными, что подтверждается линейно-извитой формой, неровными краями, закруглёнными концами, наличием соединительно-тканных перемычек в дне ран, преобладанием длины ран над глубиной.

<

данные изъяты>, являются прямыми, образовались в месте приложения травмирующей силы, что подтверждается наличием кровоподтека в их проекции, характеристиками краев переломов носовых костей- по наружной костной пластинке крупнозубчатые с участками выкрашивания.

<

данные изъяты> образовался в результате затека крови по клетчатке из области рядом расположенных переломов костей и хрящей носа.

<

данные изъяты> мог образоваться как в результате затека крови по клетчатке из области рядом расположенных переломов костей и хрящей носа, так и в результате действия тупого ограниченного предмета в его проекции.

<

данные изъяты> образовалась прижизненно в срок от 2 часов до 1,5 суток до наступления смерти, что подтверждается синюшным, бледно-синюшным цветом кровоподтеков, блестящими темно-красными кровоизлияниями в проекции 

<

данные изъяты>, а также результатами судебно-гистологического исследования: «Кровоизлияния с выраженными в них клеточными реакциями, характер которых свидетельствует о переживаемости с момента травмы, давность которой вероятно можно исчислять в промежутке времена не менее нескольких часов...».

<

данные изъяты> образовалась от действий тупого твердого предмета (предметов) по механизму удара и/или сдавления, что подтверждается закрытым характером травмы головы, закрытым характером переломов костей и хрящей носа, наличием кровоподтеков и кровоизлияний в мягких тканях, наличием ушибленных ран.

Установлено 4 области приложения силы на голове - 

<

данные изъяты>.

<

данные изъяты> образовалась от не менее 4 воздействий в вышеперечисленные области головы.

<

данные изъяты> могут сопровождаться утратой сознания, что лишает пострадавшего возможности совершать какие-либо активные действия, по истечении какого-то промежутка времени такая способность может постепенно восстанавливаться, далее по мере развития осложнений (отек и набухание головного мозга) утрата сознания наступает снова.

Кроме того, у ФИО2 обнаружены признаки 

<

данные изъяты>. 

Из этого следует, что 

<

данные изъяты>, у ФИО2 является патологически измененным органом ввиду 

<

данные изъяты>, из-за чего не представляется возможным определить механизм возникновения субарахноидальных кровоизлияний и степень влияния цереброваскулярной болезни на образование тупой травмы головы.

Исходя из вышесказанного и согласно п.24. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н, субарахноидальные кровоизлияния при судебно-медицинской оценке как причинение вреда здоровью не рассматриваются.

При этом, в состав тупой 

<

данные изъяты>, следовательно, согласно п. 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утверждённых Приказом Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 № 194н, тупая травма головы с переломами костей носа по признаку кратковременности расстройства здоровья (менее 21 дня) квалифицируется как повреждение, причинившее не менее чем 

<

данные изъяты> вред здоровью.

<

данные изъяты> головы в причинной связи со смертью не состоит.

3. Кровоподтек 

<

данные изъяты> кровоподтек 

<

данные изъяты>. Кровоподтеки 

<

данные изъяты> (2).

Кровоподтек 

<

данные изъяты> образовались прижизненно, в период времени, исчисляемый от нескольких минуты до 2 суток до наступления смерти, что подтверждается их цветом (синюшные, багрово-синюшные),

Кровоподтек 

<

данные изъяты> образовался прижизненно, в период времени, исчисляемый от 2 часов до 1,5 суток до наступления смерти, что подтверждается его цветом (синюшный), а также результатами судебно-гистологического исследования мягких тканей из области кровоподтека подбородочной области с переходом на верхнюю треть передней поверхности шеи: «Кровоизлияния с выраженными в них клеточными реакциями, характер которых свидетельствует о переживаемости с момента травмы, давность которой вероятно можно исчислять в промежутке времени не менее нескольких часов».

Данные повреждения образовались от действий тупого твердого предмета по механизму удара и/или сдавления. Кровоподтеки не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью (согласно п.9. Приложения к Приказу Минздравсоцразвития №194н от 24.04.08г.). Кровоподтеки не состоят в причинной связи с наступлением смерти.

Установлено 2 области приложения силы на шее- подбородочная область с переходом на верхнюю треть передней поверхности шеи, кровоподтек нижней трети передней поверхности шеи. Установлено 2 области приложения силы на левом плече- передняя и наружная поверхности левого плеча в средней трети.

Кровоподтеки никак не ограничивают возможность совершать активные действия.

При судебно-химическом исследовании крови и мочи от трупа ФИО2 обнаружен этиловый спирт с концентрацией в моче 0,37% (т. 1 л.д. 171-187);

- заключением дактилоскопической экспертизы № от 24.10.2023, согласно выводам которой два участка ладоней на дактилоскопических пленках, изъятых по адресу: 

<

адрес> (изъяты со стенки дверного проема, с дверцы шкафа) оставлены ФИО23 (т. 1 л.д. 192-197);

- заключением судебно-медицинской экспертизы № от 14.11.2023, согласно выводам которой у ФИО23 при освидетельствовании 03.10.2023 следователем при визуальном осмотре отмечена припухлость на правой руке в верхней части среднего пальца, которая может быть следствием как травматического воздействия, так и болезненного состояния мягких тканей в данной области (т. 1 л.д. 201-202);

- заключением медико-криминалистической экспертизы № от 13.10.2023, согласно которому:

1) на представленных на экспертизу брюках ФИО2 и носках, находящихся вместе с брюками; на наволочке и фрагменте обоев (изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>) обнаружены: 

1. Следы брызг вещества бурого цвета (механизм образования - падение брызг жидкого бурого вещества из источника выделения как перпендикулярно поверхности, так и под острыми углами в различных направлениях), 

на наволочке: по всей передней стороне наволочки. 

1.1 Следы брызг вещества бурого цвета в виде дорожки (механизм образования - размахивание предметом, на поверхности которого находилось жидкое бурое вещество), 

на наволочке: на передней стороне в нижней трети по средней линии. 

1.2. Следы брызг вещества бурого цвета (механизм образования - падение брызг жидкого бурого вещества из источника выделения, находящегося правее и несколько выше следов в направлении справа налево и несколько сверху вниз: 

на лицевой стороне фрагмента обоев. 

2. Помарки вещества красно-бурого и бурого цвета в виде отпечатков (механизм образования - статический контакт с предметом, на поверхности которого находилось жидкое красно-бурое и бурое вещество): 

на брюках: на правой брючине спереди и сзади в верхней и средней третях и на левой брючине спереди и сзади в средней трети; 

на наволочке: на передней стороне слева в средней и нижней третях и на задней стороне справа в средней трети. 

3. Помарки вещества бурого цвета в виде мазков (механизм образования - динамический контакт с предметом, на поверхности которого находилось жидкое бурое вещество): 

на брюках: на левой брючине сзади в нижней трети и на правой брючине сзади в верхней трети; 

на наволочке: на передней стороне в средней трети справа и в нижней трети по средней линии. 

4. Пятна вещества красно-бурого и бурого цвета (морфологические свойства данных следов малоинформативны и не позволяют достоверно определить механизм их образования): 

на брюках: практически по всей передней и задней поверхностям брюк; 

на носках: на паголенках обоих носков, на пятке одного из носков и на следе одного из носков; 

на наволочке: по всей передней стороне и практически по всей задней стороне. 

2) На представленных на экспертизу футболке, брюках, трусах и тапках (изъятых в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> жилище ФИО23) обнаружены: 

1. Затеки вещества бурого цвета (механизм образования - попадание жидкого бурого вещества между двумя близко расположенными поверхностями с последующим распространением данного вещества между этими поверхностями): 

на тапках: на внутренне-боковой стороне подошвы правой тапки. 

2. Следы брызг вещества бурого цвета (механизм образования - падение брызг жидкого бурого вещества из источника выделения перпендикулярно поверхности и в направлении сверху вниз под острым углом к поверхности): 

на тапках: на союзке левой тапки спереди слева и на союзке правой тапки спереди справа. 

3. Помарка вещества бурого цвета в виде отпечатка (механизм образования - статический контакт с предметом, на поверхности которого находилось жидкое бурое вещество): 

на трусах: на поясе сзади справа. 

4. Пятна вещества бурого и буроватого цвета (морфологические свойства данных следов малоинформативны и не позволяют достоверно определить механизм их образования): 

на футболке: спереди слева в нижней трети и на спинке справа в верхней трети; 

на брюках: спереди слева в верхней трети, на правой брючине спереди в верхней и средней третях, на левой брючине спереди в средней и нижней третях и на правой брючине сзади в верхней трети,

на тапках: на союзке левой тапки спереди справа и слева, на внутренне-боковой поверхности союзки левой тапки, на наружно-боковой стороне подошвы левой тапки, на внутренней части подошвы правой тапки в области носка, на внутренне-боковой стороне носка, союзки и подошвы правой тапки (т. 1 л.д. 213-220);

- заключением судебной экспертизы тканей и выделений человека № от 09.11.2023, согласно которому на поверхности трусов, тапок ФИО23, смывов вещества на фрагментах марли, вырезе обоев установлено наличие следов, содержащих кровь человека, которая произошла от ФИО2 и не произошла от ФИО23 (т. 1 л.д. 224-245); 

- копиями бланков письменного согласия на медицинское вмешательство БУЗ ВО ВССМП № от 01.10.2023 и № 02.10.2023, согласно которым ФИО2 отказался от госпитализации: 01.10.2023 в 18-25 - расписаться не захотел, врач Зева, и 02.10.2023 в 07-18 - расписаться не может, фельдшер ФИО18 (том 3 л.д. 59-60), 

и всеми материалами уголовного дела в их совокупности. 

Оценивая добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО23 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается собранными по делу доказательствами, совокупность которых суд признает достоверными, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Подсудимый ФИО23 вину признал частично, мотивируя тем, что в ходе драки наносил потерпевшему ФИО2 удары кулаками и ладонями по лицу, толкал в область груди, отчего потерпевший падал на предметы мебели. Умысла на причинение тяжкого вреда здоровью и смерти не было.

К показаниям подсудимого ФИО23 по обстоятельствам причинения ФИО2 телесных повреждений, повлекших смерть потерпевшего, суд относится критически, поскольку они опровергаются приведенными в приговоре доказательствами.

За основу обвинительного приговора суд берет показания свидетелей.

Так, соседи ФИО5 и ФИО7 01.10.2023 слышали шум драки из комнаты ФИО2, в связи с чем ФИО5 вызывала полицию. После чего ФИО5 в общей кухне видела подсудимого со спины, руки и спина которого были в крови. На следующий день оба свидетеля видели потерпевшего с телесными повреждениями. 

Соседка ФИО6 пояснила, что 01.10.2023 со слов ФИО5 и ФИО7 узнала, что ФИО2 избили и на следующее утро вызывала ему скорую помощь.

Хозяйка комнаты ФИО7 01.10.2023 по звонку соседей приезжала в общежитие, где уже находились сотрудники полиции, и видела ФИО2 с телесными повреждениями. Также в комнате она видела кровь на обоях и мебели, а придя в комнату на следующий день обнаружила труп ФИО2.

Допрошенные в суде сотрудники полиции ФИО10, ФИО12, ФИО13 подтвердили, что 01.10.2023 вечером и 02.10.2023 утром выезжали на адрес, где терпевший ФИО2 был сильно избит, вызывали ему скорую помощь, однако от госпитализации тот категорически отказался.

Допрошенные судом сотрудники скорой помощи ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 показали, что выезжали по вызову в общежитие, где ФИО2 дважды отказался от госпитализации. При этом первый отказ от госпитализации был зафиксирован на видеозаписи видеорегистратора Дозор, который находился на одежде сотрудника полиции ФИО10.

Не доверять показаниям перечисленных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они согласуются между собой, и объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, а именно: 

рапортами сотрудников полиции; картами вызова скорой помощи; протоколом осмотра комнаты ФИО2, где были обнаружены труп, многочисленные следы крови на полу, мебели и обоях; заключением СМЭ трупа о наличии, локализации и тяжести обнаруженных у ФИО2 телесных повреждений, причине его смерти; протоколом освидетельствования и заключением СМЭ в отношении ФИО23, на костяшке правой руки которого обнаружена припухлость; видеозаписями с 1 этажа и видеорегистратора Дозор о состоянии потерпевшего ФИО2 до и после избиения; заключением криминалистической экспертизы о наличии многочисленных брызг крови ФИО2 на его одежде, наволочке и обоях; заключением экспертизы выделений человека о наличии крови ФИО2 на одежде и обуви подсудимого ФИО23.

Доводы подсудимого ФИО23 об обоюдной драке с ФИО2 своего объективного подтверждения не нашли, поскольку у подсудимого каких-либо телесных повреждений от действий ФИО2 не установлено.

Доводы ФИО23 о том, что 

<

данные изъяты> у потерпевшего возникли в результате его падения на предметы мебели, опровергаются показаниями эксперта ФИО3 по характеру травм и механизму их образования путем одновременного удара и сдавления, которые не могли образоваться при падении потерпевшего с высоты собственного роста; а также показаниями свидетеля ФИО5, которая слышала из комнаты ФИО2 именно звуки ударов, а не звуки падения тела.

Вопреки доводам подсудимого, не доверять заключению СМЭ трупа № от 02.11.2023 (том 1 л.д. 171) и показаниям эксперта ФИО3 в суде у суда оснований не имеется.

Заключение эксперта ФИО3 является полным и мотивированным. Экспертиза проведена в рамках возбужденного уголовного дела, и в соответствии с требованиями норм УПК РФ.

Суд принимает во внимание, что эксперт ФИО3 имеет высшее медицинское образование, по специальности судебно-медицинская экспертиза, с 2023 работает в Бюро СМЭ врачом – судебно-медицинским экспертом отдела судебно-медицинского исследования трупов, т.е. обладает специальными познаниями для проведения подобного рода экспертиз. Сам по себе стаж работы эксперта менее года не свидетельствует о том, что выводы эксперта основаны на предположениях с ее стороны.

Из показаний свидетелей ФИО5 и ФИО7 следует, что они видели потерпевшего ФИО2 одна накануне, а другой - в день избиения. При этом видимых телесных повреждений на ФИО24 не было, и на здоровье он не жаловался. Что также подтверждается просмотренной в суде видеозаписью с 1 этажа общежития, когда 01.10.2023 в 13-58 ФИО24 со ФИО23 заходят в общежитие, ФИО24 без видимых повреждений идет нормальной походкой.

Показаниями соседей по секции установлено, что после избиения ФИО2 ФИО23 01.10.2023 в период с 14 до 17 часов и до момента обнаружения трупа 02.10.2023 в вечернее время, потерпевший свою комнату и секцию не покидал. Посторонние лица в секцию также не заходили, поскольку входная дверь в секцию запирается на замок. После повреждения двери ФИО23, замок в секцию был заменен ФИО7. Что исключает причинение ФИО2 телесных повреждений иными лицами и при иных обстоятельствах.

Доводы ФИО23 и стороны защиты о наступлении смерти ФИО2 в результате не определения сотрудниками скорой помощи многочисленных 

<

данные изъяты> и неоказания ему своевременной медицинской помощи основаны на предположениях.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 дважды был осмотрен врачами скорой помощи и дважды отказался от госпитализации, что подтверждается показаниями соседей по секции и сотрудников полиции, а также видеозаписью видеорегистратора Дозор от 01.10.2023. 

Так, согласно просмотренной в суде видеозаписи видеорегистратора Дозор от 01.10.2023, установлено, что сотрудник полиции ФИО10 и врач ФИО15 неоднократно предлагали ФИО2 поехать в больницу, на что тот категорически отказался, и разъясняли ему возможные последствия отказа от госпитализации. Врач и фельдшера осматривали лицо, спину, живот потерпевшего. Фельдшер ФИО16 провел обработку лица. Врач ФИО15 заполняла карту вызова в электронном виде на планшете.

Кроме того, из показаний сотрудников скорой помощи следует, что они не вправе были госпитализировать ФИО2 без его согласия на это, поскольку пациент находился в сознании.

Эксперт ФИО3 подтвердила, что визуально переломы ребер не видно, и они определяются с помощью рентгена. И даже при оказании своевременной медицинской помощи уровень летального исхода от жировой эмболии очень высокий.

При таких обстоятельствах, судом достоверно установлено, что последствия в виде смерти ФИО2 наступили от телесных повреждений, причиненных ему противоправными действиями ФИО23, а не от неоказания ему медицинской помощи врачами скорой помощи. 

Действия подсудимого ФИО23 суд квалифицирует по ст.111 ч.4 УК РФ, как умышленное причинение 

<

данные изъяты> вреда здоровью, опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

При этом суд исключает из объема обвинения нанесение ФИО23 ударов ногами по телу потерпевшего за недоказанностью. 

Подсудимый ФИО23 нанесение ударов ногами последовательно отрицает. 

Судом установлено, что в момент избиения потерпевшего ФИО2, на ногах подсудимого находились резиновые шлепки. Согласно заключению проведенной по делу медико-криминалистической экспертизы, на изъятых у ФИО23 шлепках обнаружены следы крови ФИО2 в виде затеков, брызг и пятен. При этом механизм образования пятен крови не установлен.

Таким образом, доводы ФИО23 о том, что кровь на шлепках появилась в результате смахивания потерпевшим ФИО2 крови, текшей у него из носа, ничем не опровергнуты.

При таких обстоятельствах, все неустранимые сомнения суд толкует в пользу подсудимого.

Из материалов дела следует и установлено судом, что в результате противоправных действий ФИО23 потерпевшему ФИО2 были причинены, в том числе 

<

данные изъяты>, с развитием 

<

данные изъяты>, которая является опасной для жизни, расценивается как 

<

данные изъяты> вред здоровью, и повлекла за собой смерть потерпевшего ФИО2.

Об умысле ФИО23 на причинение 

<

данные изъяты> вреда здоровью ФИО2 свидетельствуют количество ударов (не менее 12) и локализация телесных повреждений, а именно нанесение подсудимым многочисленных ударов кулаками по голове и 

<

данные изъяты>, т.е. в места расположения жизненно-важных органов человека.

Между умышленными действиями ФИО23 и наступившими последствиями в виде тупой травмы груди имеется прямая причинная связь. При этом смерть ФИО2 причинена по неосторожности, поскольку ее наступление умыслом ФИО23 не охватывалось. 

Вопреки доводам стороны защиты, оснований для переквалификации действий ФИО23 на ст.109 ч.1 УК РФ не имеется.

Решая вопрос о виде и мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также данные о личности подсудимого ФИО23, который не судим 

<

данные изъяты>

Согласно заключению АСПЭ № от 20.11.2023 ФИО23 не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время никаким психическим и наркологическим расстройством. ФИО23 мог во время совершения инкриминируемого ему деяния и может в настоящее время в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО23 не нуждается. ФИО23 во время совершения инкриминируемого ему деяния в каком-либо эмоциональном состоянии, которое могло существенно повлиять на его сознание и психическую деятельность не находился. ФИО23 во время совершения инкриминируемого ему деяния в состоянии аффекта не находился. Индивидуально-психологические особенности ФИО23 нашли отражение, но не оказали существенного влияния на его поведение в исследуемой ситуации (т. 1 л.д. 206-209).

С учетом заключения экспертов, не доверять которому у суда оснований не имеется, а также поведения ФИО23 в судебном заседании, суд признает его вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

В качестве смягчающих наказание ФИО23 обстоятельств суд учитывает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, принесение извинений, как иные действия направленные на заглаживание вреда.

При этом исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО23, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд полагает возможным исправление ФИО23 только в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. При этом оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд полагает возможным не применять.

Также при назначении наказания суд учитывает требования ст.62 ч.1 УК РФ. 

На основании ст.58 ч.1 п.«В» УК РФ ФИО23 следует направить для отбывания наказания в ИК строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств дела, повышенной общественной опасности совершенного преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

Из материалов дела следует, что ФИО23 совершил преступление до вынесения приговора от 22.05.2024, которым он осужден к условному наказанию. В связи с чем, приговор от 22.05.2024 следует исполнять самостоятельно, поскольку условное и реальное наказание сложению не подлежат.

Исковые требования потерпевшей ФИО1 о возмещении морального вреда на сумму 1 000 000 рублей (том 1 л.д. 74) суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

При взыскании морального вреда суд учитывает характер и степень пережитых потерпевшей ФИО1 нравственных страданий в связи со смертью отца и утратой близкого ей родственника, семейное и материальное положение подсудимого ФИО23 (том 3 л.д. 85-90), а также требования разумности и справедливости.

Исковые требований потерпевшей ФИО1 о возмещении материального ущерба в виде затрат на похороны на общую сумму 45 546, 78 рублей (том 3 л.д. 23-30 ) суд признает законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению полном объеме, поскольку они подтвержден документально. Подсудимый ФИО23 данный иск признал и его размер не оспаривал.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ, а именно: диски с видеозаписями, следует хранить при деле, одежду ФИО2, смывы, дактопленки, вырезы с дивана и обоев, наволочку, образцы эпителия ФИО23 и крови ФИО2 – уничтожить, как не представляющие ценности, одежду, обувь и ФИО23 - возвратить ему по принадлежности, телефон ФИО23 передать его гражданской жене – свидетелю ФИО22, нунчаки – уничтожить, как не представляющие ценности.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО23 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.111 ч.4 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО23 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО23:

- день фактического задержания 02.10.2023, 

- время его содержания в ИВС и под стражей в период с 03.10.2023 до вступления приговора в законную силу, все периоды из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима, в соответствии со ст.72 ч.3.1 п. «А» УК РФ.

Приговор Вологодского городского суда от 22.05.2024 в отношении ФИО23 исполнять самостоятельно.

Исковые требования потерпевшей ФИО1 о возмещении морального вреда и материального ущерба удовлетворить.

Взыскать с осужденного ФИО23 в пользу потерпевшей ФИО1:

- в счет возмещения морального вреда 1 000 000 (один миллион) рублей,

- в счет возмещения материального ущерба в виде затрат на похороны 45 546 (сорок пять тысяч пятьсот сорок шесть) рублей 78 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск с видеозаписью с видеорегистратора «Дозор» от 01.10.2023, оптический диск с видеозаписью камер видеонаблюдения из подъезда дома по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах дела, 

- штаны и носки ФИО2, 3 смыва, 10 св. дактилопленок со следами рук, 3 дактилопленки со следами обуви, вырез с дивана, вырез обоев, наволочку, образцы буккального эпителия ФИО23, образцы крови ФИО2, хранящиеся при материалах дела, - уничтожить, 

- футболку, трусы, тапки, джинсы, куртку ФИО23, хранящиеся при материалах дела, - возвратить по принадлежности осужденному ФИО23,

нунчаки – уничтожить,

сотовый телефон «Infinix» - передать свидетелю ФИО22 (том 1 л.д. 84, 126, 136, 147, том 2 л.д. 202).

Иные материалы: 

- DVD-диск с видеозаписью проверки показаний ФИО23 на месте от 01.10.2023, хранящийся в материалах дела, - хранить в материалах дела (т.1 л.д. 116),

- дактилоскопическую карту ФИО23, хранящуюся при материалах дела, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО23, – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. Согласно ст.ст.259, 260 УПК РФ ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания подается в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны могут подать на них замечания.

Судья И.Н.Ворочалкова